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ÖZ
Arkeoparklarda sunulan deneysel arkeoloji etkinlikleri, duyulara hitap eden sunum yöntemleri ve dijital uygu-
lamalar gibi rekreatif faaliyetler arkeopark alanlarını daha dinamik bir konuma getirmekte ve ziyaretçilerin 
bu alanlara yönelik ilgi ve motivasyonlarını artırmaktadır. Çalışmanın amacı, Arkeopark olarak küçük ölçekli 
ilk uygulamaya sahip olan Klaros Kutsal Alanı’nda gerçekleştirilen ve geçekleştirilmesi planlanan rekreatif 
faaliyetleri, arkeopakların temel işlevleri olan, kültürel miras bilinci, kültürel mirasın korunması, eğitim ve sür-
dürülebilirlik açısından değerlendirmek ve bu arkeoparkın rekreatif faaliyet potansiyelini ortaya çıkarmaktır. 
Araştırmanın verilerini toplamak için görüşme tekniği kullanılmıştır. Katılımcılar, Klaros Kutsal Alanı kazıları-
nın bilimsel başkanı ve kazı ekibi olmak üzere dört kişiden oluşmaktadır. Görüşmelerden elde edilen veriler 
betimsel analiz yoluyla değerlendirilmiştir. Araştırmanın bulgularında, Klaros Arkeopark alanında uygulamaya 
koyulan ya da koyulacak olan rekreatif faaliyetlerin ziyaretçilerin kültürel miras bilinçlerinin oluşmasına, ziya-
retçilerin alanla ilgili eğitim düzeyinin artmasına, kültürel varlıkların korunması bilincinin oluşmasına ve alanın 
sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesine katkı sağlayabileceği ortaya çıkmıştır. 
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ABSTRACT
The experimental archaeology activities, sensory presentation methods, and digital applications offered in 
archaeoparks make these areas more dynamic, enhancing visitors’ interest and motivation. This study aims 
to examine the recreational activities conducted in Klaros Sacred Area, represents the first small-scale app-
lication of an archaeopark, and evaluate the recreational activities carried out and planned to be carried out 
in the Claros archaeopark area in terms of cultural heritage awareness, cultural heritage protection, educa-
tion and sustainability, which are the main functions of archaeoparks, and to reveal the recreational activity 
potential of this archaeopark. The interview technique was used to collect the data for the study.. The partici-
pants consisted of four people, including the scientific head of the excavations at the Sanctuary of Claros and 
experts from the excavation team. The data obtained from the interviews were evaluated through descriptive 
analysis.The findings of the study reveal that the recreational activities implemented or planned in the Klaros 
Archaeopark area contribute to the formation of visitors’ cultural heritage awareness, increase their educa-
tional level regarding the site, foster a consciousness for the preservation of cultural assets, and ensure the 
sustainability of the area.
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lerle zaman geçirebilecekleri açık alan rekreas-
yon alanlarıdır. Arkeoparklarda, arkeolojik ka-
zılarda elde edilmiş olan kültürel varlıklar doğal 
ortamında sergilenmekte ya da arkeolojik bulgu-

GİRİŞ

Arkeoparklar geçmişle ilgili nesnelerin büyük 
oranda yenilenerek sergilendiği, ziyaretçilerin 
gezi sonrası dinlenebilecekleri ve farklı etkinlik-
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lar, kopyaları aracılığıyla ziyaretçilere sunulmak-
tadır (Keskin ve Tanaç Zeren 2018). Arkeopark-
lar, kültürel miras bilincinin oluşmasına önemli 
katkılar sunarlar. Arkeolojik alanlarının birçoğu 
yüzeyde korunmuş yapılardan yoksun oldukları 
için, ziyaretçinin belleğinde kalıcı bir yer edine-
memektedir. Dolayısıyla arkeopark alanlarında 
görsel ya da işitsel çeşitli duyularla algılanabile-
cek bir sunum çerçevesinde, yörenin arkeolojik 
mirası ziyaretçilerin belleklerine etkili bir şekil-
de aktarılabilmektedir. Bu sayede kültürel mira-
sın sürdürülebilirliği sağlanmaktadır (Eres 2009; 
Keskin ve Tanaç Zeren 2018; Keçecioğlu Dağlı ve 
Cengiz 2018). 

Klaros Kutsal Alanı, arkeolojik kazılarda bulu-
nan bazı eserlerin alçı kalıplarının alınarak sergi-
lemeye sunulduğu Türkiye’nin ilk mulaj (alçı ka-
lıp) arkeoparkı olarak, ziyaretçilerine hem eğitsel 
hem de rekreatif faaliyetlerle katkı sağlamakta-
dır. Bu çalışma, Klaros’ta gerçekleştirilen faali-
yetlerin kültürel miras bilinci, koruma, eğitim ve 
sürdürülebilirlik açısından incelemeyi amaçla-
maktadır. Çalışmada öncelikle yer alan rekreas-
yon ve arkeopark konularındaki kavramsal çer-
çeve bağlamında, arkeopark ve açık alan rekre-
asyon alanı kavramları ve bu kavramların arala-
rındaki ilişki değerlendirilmiştir. Diğer taraftan, 
Klaros’un bir rekreasyon alanı olarak ne ölçüde 
faaliyet gösterdiği, kısıtlılıkları, geliştirilebilecek 
yönleri, burada gerçekleştirilecek rekreatif fa-
aliyetlerin Klaros’a ve kültürel mirasa katkıları 
irdelenmiştir. 

Araştırma yöntemi olarak nitel araştırma yön-
teminin kullanılmasının sebebi, araştırma için 
seçilen arkeolojik alanda yürütülen kazı çalışma-
larındaki en yetkili, deneyimli ve aynı zamanda  
alandaki rekreatif faaliyetlerin yönetimini üstle-
nen kişilerin görüşlerine ihtiyaç duyulmasıdır. 
Bu araştırma, alanyazında arkeoparkların sadece 
tarihi sergi alanları değil, aynı zamanda kültü-
rel eğitim ve sürdürülebilirlik aracı olarak nasıl 
kullanılabileceğine dair sınırlı çalışmaların bu-
lunduğu bir boşluğu doldurmayı amaçlamak-
tadır. Klaros Kutsal Alanı, bu bağlamda, deney-
sel arkeoloji faaliyetleri ve dijital uygulamaların 
kültürel mirasın korunmasında ve toplumsal 

farkındalık yaratmada nasıl etkili olabileceğini 
göstermektedir.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE
Bu bölümde açık alan rekreasyon alanı ve ar-
keopark kavramları incelenmiştir. Böylece iki 
kavramsal çerçeve arasındaki ilişki ortaya ko-
nulmuştur. Son olarak da çalışma alanı olarak 
seçilen Klaros Kutsal Alanı’nın konumu, tari-
hi ve kültür kalıntıları hakkında genel bir bil-
gi verilmiş ve alandaki arkeopark uygulamaları 
aktarılmıştır.

Açık Alan Rekreasyon Alanı

Açık alan rekreasyon alanı, açık alanda yapıla-
bilecek rekreasyon etkinliklerine olanak tanıyan 
alan olarak tanımlanabilmektedir. Söz konusu 
alanlar, kişilere çeşitli rekreatif faaliyeti gerçek-
leştirme olanağı sunmaktadır. Bu rekreatif fa-
aliyetler, grup olarak ya da bireysel bir şekilde 
gerçekleştirilebilir ve kişilerin arzularına göre 
ihtiyaçları karşılanabilir. Açık alan rekreatif et-
kinlikleri kişilere kişisel, sosyokültürel, toplum-
sal, çevresel ve ekonomik faydalar sağlamakta-
dır (Ballew ve Omoto 2018; Yayla ve Güven 2019; 
Winter, vd. 2020; Gula 2022). 

Arkeoparklar

Arkeoparklar, geçmişle ilgili nesnelerin sergi-
lendiği ve ziyaretçilerin zaman geçirebileceği 
alanlardır.  Alanyazında arkeoparkların kültürel 
varlığın korunmasına (Durukan, Belge ve Burat 
2023), kültürel miras bilincinin oluşumuna (Kes-
kin, Taraç Zeren 2018; Ertuğral, Gedik ve Tekeli 
2019), destinasyon hakkında ziyaretçilerin eği-
tilmesine (Keskin ve Tanaç Zeren 2018) ve alanın 
sürdürülebilirliğine (Coşkun ve Yantaç 2016; İş-
can ve Halaç 2023) katkı sağladığına dair çalış-
malar bulunmaktadır. Arkeoparkların hedefleri-
ne bakıldığında bu hedeflerin; kültürel mirasın 
korunması, kazılar sonucunda ortaya çıkarılan 
bulgu ve kültürel mirasın topluma sergilenme-
si ve sunulması, arkeolojik alanların sürdürüle-
bilirliğinin sağlanması, eğitimin desteklenme-
si, turistik aktiviteler ve rekreatif alanlar olarak 
dinamikliğin artırılması olduğu görülmektedir 
(Keskin ve Tanaç Zeren 2018). Bu hedefler, ilk 
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bakışta birbirinden bağımsız gibi algılansa da, 
gerçekte hepsi birbiriyle yakından bağlantılıdır. 
Her biri, kültürel mirasın korunması, tanıtılması 
ve sergilenmesi sürecinde bir diğerini destekler 
ve tamamlar. Koruma, sürdürülebilir bir sergi-
lemenin temelini oluştururken, doğru sergileme 
ise topluma mirasın değerini aktararak koruma 
bilincini güçlendirir. Bu nedenle, bu hedefler ara-
sında organik bir ilişki vardır ve hepsi ortak bir 
amaca hizmet eder. Kwas (1986), arkeoparklar 
için koruma ve geliştirme amaçlarını şu şekilde 
sıralamıştır: (1) Arkeolojik alanda bulunan arke-
olojik kaynakları korumak; (2)  Arkeolojik alan, 
yerel kültür ve arkeoloji hakkında yorumlayıcı 
ve eğitici fırsatlar sağlamak (söz konusu arke-
olojik alanı yorumlamak, prehistorik, historik 
ve modern kültürleri yorumlamak, arkeolojinin 
yöntem ve kuramlarını yorumlamak); (3) Rekre-
asyonel fırsatlar sağlamak. 

Arkeoparklarda sergileme ve sunum, arkeo-
lojik alanların korunması, geçmişin ziyaretçilere 
aktarılması ve kültürel mirasın deneyimlenmesi 
açısından büyük önem taşır. Hem bilimsel hem 
de eğitici yaklaşımlar içeren sergileme ve sunum, 
iki tür uygulama ile gerçekleştirilebilir. Birinci 
uygulama, arkeolojik alandan elde edilen kültü-
rel varlığın yerinde sergilenmesi, ikinci uygula-
ma ise kültür varlığının aslına uygun bir şekilde 
modern malzeme ile üretilip sunuma açılması-
dır. İkinci uygulama en çok başvurulan ve çeşitli 
sebeplerle daha sık olarak tercih edilen bir uygu-
lama olarak karşımıza çıkmaktadır. Klaros Arke-
oparkı ikinci uygulama çerçevesinde oluşturul-
muştur (Keskin ve Tanaç Zeren 2018).

Arkeoparklar içerdikleri eğitim faaliyetleri ara-
cılığıyla ziyaretçileri bulundukları alanla ilgili 
öğretici bir işlev üstlenmektedirler. Çeşitli gör-
selleştirme çalışmaları, animasyonlar ve sanal 
gerçeklik uygulamaları gibi faaliyetlerle arkeo-
park alanlarına gelen ziyaretçiler, bu alana dair 
bilgilerini genişletebilmektedir. Deneysel arkeo-
loji yönteminin uygulandığı alanlar arkeoloji, ta-
rih, kültürel miras gibi eğitim alanlarını destek-
lemekle birlikte, kültürel mirası koruma bilincini 
de arttırmaktadır. Eğitici uygulamalar arasında, 
uzmanlar tarafından ziyaretçilere kazı ve arkeo-
lojik araştırmalar konusunda bilgi verilme çalış-
maları, deneysel çalışmalar, arkeoparklara dü-

zenlenen rehberli turlar, okullara yönelik eğitim 
turları sayılabilir (Keskin ve Tanaç Zeren 2018). 

Arkeoparklar, rekreatif faaliyetler aracılığıy-
la arkeolojik ve kültürel değerlerin sunulduğu, 
kent içinde bir yorumlama merkezi olarak işlev 
görmektedir. Arkeoparkların oluşum ve tasarım 
sürecinde içerdiği kalıntılar rekreasyonel ve eği-
timsel işlevler ile bütünleşebildiği noktada ger-
çek anlamda bir işlev kazanır (Tuna ve Erdoğan 
2016). Alan yönetim planına göre hazırlanan rek-
reasyonel etkinlikler ve aktiviteler bu alanların 
çekiciliğini arttırmaktadır (Ertuğral, Gedik ve Te-
keli 2019). Aynı zamanda, arkeoparklarda uygu-
lanan rekreasyon projeleri, yerleşmede turizme 
yönelik faaliyetlerin tespit edilip arttırılmasını ve 
kırsal yerleşmeye olan katkılarının fazlalaşması-
nı sağlamakla birlikte alana erişilebilirlik ve ula-
şım olanaklarının da kolaylaşmasına neden olur 
(Parlıtı 2017). 

Arkeoparklar koruma altına aldıkları kültürel 
miras değerlerinin sürdürülebilirliğine katkı sağ-
larlar. Arkeolojik alanların devamlılığını sağla-
mak, arkeolojik varlıkların toplum ile buluşturul-
ması ve mirasın korunması sayesinde mümkün-
dür (Tuna ve Erdoğan 2016). Arkeolojik alanların 
sürekliliğinin sağlanması adına belirlenen ana 
hedefler “bilgi aktarma”, “koruma” ve “kaynak 
yaratma” olarak sıralanabilir (Eres 2001’den akta-
ran Servetbaş 2022). 

Klaros Kutsal Alanı Ören Yeri ve Arkeoparkı

Klaros Kutsal Alanı Antik Dönem pagan inancın-
daki kehanet tanrısı Apollon’a adanmış, Delphoi 
ve Didyma ile birlikte Antik Dönem’in üç önem-
li kehanet merkezinden biridir. İzmir’in Mende-
res ilçesine bağlı Ahmetbeyli mahallesinde yer 
alan Apollon Klarios kutsal alanı, bağlı olduğu 
kentler olan Notion’un yaklaşık 2 km kuzeyinde 
Kolphon’a ise 13 km uzaklıktadır. Klaros Kutsal 
Alanı’nın Adnan Menderes Havaalanı’na olan 
uzaklığı 38,2 km, Efes ören yerine olan uzaklığı 
ise 21,1 km’dir (Şahin 1998, Şahin 2012, Acar ve 
Doğan Gürbüzer 2021, Zunal 2023). Klaros Kut-
sal Alanı’ndaki arkeolojik kazı çalışmaları 1913 
yılında Fransız arkeologlar tarafından başlatılmış 
ve üç dönem halinde 1998 yılına kadar Fransız 
kazıları olarak devam etmiştir. Birinci dönem ka-
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zılarında (1915-1922), anıtsal giriş kapısı propy-
lon, yanında konumlanan eksedra, delegelerin 
isimlerinin kaydedildiği 125 adet yazıt bulun-
muştur. Kutsal alana yönelik ikinci dönem kazı-
larında (1950-1961), kutsal alanın en önemli anıt-
sal yapıları olan Apollon Klarios, Artemis Klaria 
tapınakları, bugün büyük tapınağın batısında 
mulajları sergilenen anıtsal Apollon, Artemis 
ve Leto kült heykelleri, güneş saati, arkeopark-
ta mulajı sergilenen koltuk ve mermer Aphro-
dite heykeli ortaya çıkarılmıştır. Üçüncü dönem 
Fransız kazılarının (1988-1997) sunduğu sonuç-
lar ise, Apollon ve Artemis’e adanmış sunaklar, 
pişmiş toprak figürin adakları, hekatomb olarak 
adlandırılan yüz adet bağlama bloğudur. Ayrı-
ca arkeopark alanında mulajları sergilenen birer 
adet kore ve kouros heykelleri, Homeros heyke-
li başı bu dönem kazılarının buluntularıdır. 2001 
yılından itibaren Ege Üniversitesi bünyesinde bir 
Türk kazısı haline gelen Klaros kazı ve araştır-
maları, kutsal alanın tarihinin Myken Dönem’ine 
kadar uzandığını ve böylece Klaros’un Delphoi 
kehanet merkezinden bile daha erken bir döne-
me tarihlendiğini ortaya koymuştur (Şahin 1998; 
Şahin 2012). Öte yandan son yıllarda gerçekleş-
tirilen çalışmalar Klaros’un Roma Dönemi’nde 
de önemli bir inanç turizmi destinasyonu oldu-
ğunu arkeolojik verilerle kanıtlamaktadır (Zunal 
2023). Kehanet olgusu eski çağlarda gelecekle 
ilgili bilgi vermekle birlikte dinsel bir zorunlu-
luk olarak algılanmaktaydı. Özellikle kentleri il-
gilendiren salgın, hastalık, büyük toplumsal so-
runlarda ya da kent kuruluşlarında Apollon’un 
kehanet ocağına danışmak kesin olarak atılması 
gereken bir adımdı. Antik kaynaklara göre İz-
mir kenti (Smyrna), Kadifekale eteklerinde (eski 
adıyla Pagos Dağı) Büyük İskender’in Apollon 
Klarios’tan aldığı bir kehanet üzerine kurulmuş-
tur (Pausanias,VII.5.1-3). Klaros kehanet mer-
kezine antik dünyada İtalya’dan Moritanya’ya 
kadar geniş bir coğrafyadan ziyaretçiler ve dele-
gelerin geldiği bilinmektedir (Zunal 2023). Kut-
sal Alan’da gerçekleştirilen bayramlar ve dinsel 
festivaller, alanın ekonomik canlılığını ve kültü-
rel önemini ortaya koymaktadır. Bu festivaller 
sırasında, adaklar ve diğer dini ritüeller aracı-
lığıyla tapınak ekonomisi desteklenmiş, ayrıca 

mimari ögelerdeki çeşitlilik ve zenginlik kendini 
göstermiştir. 

Klaros Kutsal Alanı’nda bulunan kültür varlık-
larının sergilenmesi amacıyla, 12 Eylül 2011 tari-
hinde Türkiye’nin ilk mulaj arkeoparkının açılı-
şı gerçekleştirilmiştir (Şahin 2012). Günümüzde 
hâlâ ören yerinin girişinde yer alan arkeopark 
ziyaretçilere açıktır (Resim 2). Arkeoparkın olu-
şum süreci İzmir Kalkınma Ajansı ile yürütülen 
yaklaşık 14 ay süren bir proje ile ilişkilidir. Arke-
opark projesinin temel hedefi “İzmir bölgesinin 
turizmde rekabet edebilirliğinin artırılmasına 
katkıda bulunmak” olarak belirlenmiş, “Mende-
res ilçesinde bulunan Klaros Ören Yeri’nin görsel 
algılama ve çevre düzeni açısından iyileştirilme-
si, korunması ve tanıtılması ve arkeopark olarak 
düzenlenerek turizm çeşitliliğinin artırılması” da 
hedefler arasına alınmıştır. Arkeoparkın hazırlık 
aşamasında öncelikle tamamı Klaros kazıların-
dan ele geçirilmiş olan 12 mermer eserin mulajla-
rı alınmıştır. Projenin geçekleştirildiği dönemde 
orijinal eserlerin bulunduğu İzmir Tarih ve Sanat 
Müzesi ve Selçuk müzelerindeki eserlerden kalıp 
alınmış, bu kalıplar daha sonra eserlerin birebir 
kopyalarının yapımında kullanılmıştır. Arke-
opark alanında sergilenen bir başka çalışma ise 
Apollon Klarios tapınak maketidir. Bu maket, 
aslında, kutsal alanda gerçekleştirilen boğa kur-
banı ritüelinin bir canlandırması şeklinde tasar-
lanmıştır. Tapınak ve önünde 100 adet hayvan 
bağlama bloğu ve onlara bağlanan bir boğanın 
simgesel olarak yer aldığı bu kurban seremoni-
si maketi, üç buçuk metrekare ebatında ve 1/40 

Resim 1. Klaros Kutsal Alanı Hava Fotoğrafı (Kaynak: Klaros 
Kazı Arşivi)
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ölçeğinde olup cam bir vitrin içinde ziyaretçilere 
gösterilmektedir. Maketin hava şartlarından ko-
runması amacıyla ayrıca çelik konstrüksiyon ta-
şıyıcı çatı ile üzeri örtülmüştür. Arkeopark pro-
jesi kapsamında Klaros Kutsal Alanı’ndaki tapı-
nak, sunak gibi yapılar ve mulajları sergilenen 
heykellere yönelik bilgilendirme panoları hazır-
lanmıştır. Aydınlatma sisteminin kurulması ise 
arkeopark olarak düzenlenen alanlar için en te-
mel gereksinim olmakla birikte Klaros örneğinde 
de sergilenen eserlerin ışıklandırılmasına yönelik 
projektörler yerleştirilmiştir. Bu ışıklandırma sis-
temi parkta düzenlenebilecek çeşitli bilimsel ve 
kültürel etkinliklerde de kullanılabilecektir. Öte 
yandan, proje ile ören yerinde sergilenen eser-
lerin sayısının artması, güvenlik ihtiyacının art-
masına da neden olmuştur. Dolayısıyla alanın 
korunmasına yönelik güvenlik kamerası sistemi 
kurulmuştur (Şahin 2012). Arkeoparkların en 
önemli işlevlerinden birinin eğitim olduğu nok-
tasından hareketle, bölgedeki öğrencilere tarih 
ve arkeoloji bilincini aşılamak ve kültür varlıkla-
rını tanıtmak üzere eğitimler gerçekleştirilmiştir. 
Bu kapsamda ilçedeki köy okullarının öğrenci-
lerine eğitim gezileri düzenlenmektedir. Eğitim 
gezilerinde öğrencilere Klaros Kutsal Alanı hak-
kında bilgi verilmekte, kazı çalışmalarının nasıl 
yürütüldüğü, tarihi ve kültürel varlıkların nasıl 
korunması gerektiği hakkında bilgilendirmeler 
yapılmaktadır. Ayrıca öğrenciler kazı çalışmala-
rını deneyimleme olanağı da bulmaktadırlar. 

Klaros Kutsal Alanı’ndaki arkeopark uygula-
masının, koruma, rekreasyon ve miras yönetimi 

açısından arkeoparkların temel ilke ve hedefle-
ri ile uyum sağladığı görülmektedir (Keskin ve 
Tanaç Zeren 2018). Bu bağlamda Klaros Arkeo-
parkı, kültürel mirasın korunması, rekreatif alan 
olarak kullanımı, eğitim faaliyetleri, sergileme 
ve sunumun gerçekleştirilmesi, kültürel miras 
bilinci ve sürdürülebilirlik açısından arkeopark 
hedeflerini karşılamaktadır. Tablo 1’de bu hedef 
ve ilkelerin Klaros Arkeoparkı’ndaki örnekleri 
görülmektedir.

YÖNTEM
Bu çalışma kapsamında rekreatif faaliyetlerin, 
öğretici deneyim etkisi yüksek destinasyonlar-
dan biri olan ören yerlerinde yapılmasıyla arke-
oparkların sunduğu faydalara (eğitim, kültürel 
miras bilincinin artması, alanın korunması ve 
sürdürülebilirliği) rekreatif faaliyetlerin nasıl 
katkı sağlayabileceği araştırılmıştır. Araştırma 
kapsamında görüşme soruları oluşturulurken 
yukarıda sözü edilen katkılar göz önüne alınmış-
tır. Bu katkıların arkeoparklardaki rekreatif faa-
liyetler üzerinden nasıl gerçekleşebileceği araş-
tırılmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniği 
kullanılarak dört katılımcı ile görüşülmüştür. 
Katılımcılar, Klaros kazısında görev yapan uz-
manlardan seçilmiştir ve deneyimleri, rekreatif 
faaliyetlerin etkileri hakkında derinlemesine bil-
gi sağlamıştır. 

Araştırma Sorusu: “Klaros Kutsal Alanı’nda Su-
nulan ya da Sunulacak Olan Rekreatif Faaliyetler Ar-
keopark Alanlarına Nasıl Katkı Sağlamaktadır?”

Araştırma sorusunu cevaplandırmak için oluş-
turulan görüşme soruları; 

“Klaros Kutsal Alanı Arkeopark olarak ziyaretçilere 
çeşitli rekreatif etkinlikler faaliyetler (deneysel arkeo-
loji, dijital içerikli etkinlikler, atölyeler, vb.) sunmakta 
mıdır?

Sizce bir Arkeopark alanı olarak Klaros Kutsal Ala-
nı ziyaretçilere sunduğu imkanlarla bir rekreasyon 
alanı olarak değerlendirilebilir mi?

Klaros Kutsal Alanı’nda sunulan ya da sunulacak 
olan rekreatif faaliyetler ziyaretçilerin kültürel miras 
bilinçlerinin oluşmasına nasıl katkı sağlamaktadır?

Klaros Kutsal Alanı’nda sunulan ya da sunulacak 
rekreatif faaliyetler ziyaretçilerin konuyla ilgili eğitil-
mesine nasıl yardımcı olmaktadır?

Resim 2. Klaros Ören Yeri Arkeopark Alanı (Kaynak: Klaros 
Kazı Arşivi)
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Klaros Kutsal Alanı’nda sunulan ya da sunulacak 
rekreatif faaliyetler kültürel varlıkların korunmasına 
nasıl yardımcı olmaktadır?

Klaros Kutsal Alanı’nda sunulan ya da sunulacak 
rekreatif faaliyetler bu alanın sürdürülebilirliğine na-
sıl katkı yapmaktadır?”

Görüşme soruları hazırlanırken alanında uz-
man dört kişinin görüşü alınmıştır. Bu kişilerin 
ikisi arkeolog ve diğer ikisi de rekreasyon konu-
sunda yayın yapan akademisyenlerdir. Çalışma 
sorularının doğru anlaşılabilmesi açısından bu 
iki farklı disiplin alanında uzman kişiler seçilmiş-
tir. Çalışma kapsamında Klaros Kutsal Alanı’nın 
rekreatif faaliyetler açısından değerlendirilmesi 
için uygun verileri sunabilecek kişilerin Klaros 
Kutsal Alanı bilimsel başkanı ve ekibi olması do-

laysıyla bu çalışma kapsamında amaçlı örneklem 
yöntemi kullanılmış ve görüşmeler Klaros kazısı 
bilimsel başkanı ve ekibiyle 24 Haziran- 5 Tem-
muz 2024 tarihlerinde katılımcıların uygun gör-
düğü zaman aralığında yapılmıştır. 

Görüşmeler zoom üzerinden daha önce hazır-
lanan yarı yapılandırılmış görüşme formundaki 
sorular sorularak gerçekleştirilmiştir. Çalışma-
nın her iki araştırmacısının da görüşmelere ka-
tılmasıyla görüşmeler kayıt altına alınarak ya-
pılmıştır. Araştırmaya toplamda dört katılımcı 
dahil edilmiştir. Katılımcılar kazı ekibinde uzun 
yıllar çeşitli kademelerde görev almış uzmanlar-
dan oluşmaktadır. Katılımcılar K1, K2, K3, K4 
olarak kodlanmıştır ve sağladıkları verilerde bu 
kodlama üzerinden not düşülmüştür. Araştırma 
soruları betimsel analiz yöntemiyle analiz edil-

Tablo 1. Klaros Ören Yeri’nin, Arkeoparkların Temel Hedefleri ve İlkeleri Yönünden Değerlendirilmesi

Hedefler Koruma, Rekreasyon Ve Miras Yönetimi 
Kapsamında Hedef Ve İlkeler 

Klaros Arkeoparkı 

Kültürel Mirasın 
Korunması 
 
 

Estetik ve işlevsel yönden arkeolojik 
mirasın korunmasını desteklemek. 
Tarihsel kaynakların korunmasını sağlamak. 
Alanın özgünlüğünün yanı sıra estetik ve 
tarihsel değerlerini korumak. 

Arkeolojik eserleri ve alanı korumak için 
fiziksel koruma yöntemleri ve güvenliği 
sağlamak için çeşitli önlemler 
bulunmaktadır. 
 

Rekreatif Alan 
Olarak Kullanım 

Turizm aktiviteleri ile ekonomik büyümenin 
gerçekleşmesini desteklemek. 

Çeşitli rekreatif faaliyetlerin 
gerçekleştirilebilmesi için fiziksel koşullar 
mevcuttur. 

 
Eğitim 

Didaktik bilgiler aracılığı ile eğitsel bir 
ortam oluşturmak. 

Arkeolojik kazılar devam etmekte ve 
bölge halkına yönelik eğitim projeleri 
gerçekleştirilmektedir.  

 
Sergileme 
Sunum 

Arkeolojik eserleri duyulara hitap ederek 
sunulmasını sağlayarak ziyaretçilerin alanı 
deneyimlemesine olanak tanımlamak. 

Mulaj eserlerin sergilendiği ve 
bilgilendirme panolarının olduğu bir 
alandır. 

 
Kültürel Miras 
Bilinci 

Kültürel kimliği vurgulamak. 
Arkeolojik miras alanı ile bulunduğu 
bölgenin tarihsel dokusu ve mekânsal 
nitelikleri arasında bağlantı kurmak. 
 

Özellikle öğrencilere yapılan projelerle 
alana dair kültürel miras bilincinin 
oluşmasına katkı sağlanmaktadır. 

 
Sürdürülebilirlik 

Bilimsel çalışmalar için sürdürülebilir bir 
çevre oluşturmak. 
Kırsal alanda gelişmeyi desteklemek. 
Peyzaj karakteri, peyzaj ekolojisini koruma 
ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğini 
sağlamak.-Arkeolojik sitin erişilebilirliğini 
sağlamak. 

Bilgi aktarma, koruma ve kaynak yaratma 
yolları ile sürdürülebilirlik 
sağlanmaktadır. 

 

 Kaynak: Keskin ve Tanaç Zeren 2018’den uyarlanmştır.
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Tablo 2. Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirlik Ana ve Alt Ölçütleri

Nitel 
Araştırmanın 
Ana Ölçütleri 

 
Alt Ölçütü 

 
Bu Çalışma İçin Alt Ölçütlerin Uygulanması 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
İnandırıcılık 
 
 

Uygun Yöntemin 
Kullanılması ve 
Uygulanması 

Bu çalışma kapsamında elde edilen veriler nitel araştırma 
yöntemlerinden betimsel analiz yöntemi kullanılarak analiz 
edilmiştir. Nitel araştırmanın doğasında var olan avantajlardan 
(deneyimlere ve derinlemesine araştırma gerektiren konulara 
odaklanan çalışmalarda etkili olması) faydalanılabilmesi için 
bu yöntem seçilmiştir.  

Uygulama Alanını 
Tanıma 

Araştırmacılardan birinin rekreasyon alanlarına yönelik yüksek 
lisans tezi bulunmaktadır. Diğer araştırmacı da akademisyen 
ve arkeologdur. 

Rastlantısal Örneklem 
Seçimi 

Bu çalışmanın amacı gereği seçilen örneklem amaçlı örneklem 
olmuştur. Klaros Kutsal Alanı kazı başkanı ve ekibi örneklem 
olarak seçilmiştir. 

Katılımcıların Dürüstlüğü Görüşmeler sırasında katılımcılara araştırma ile ilgili detaylı 
bilgi verilmiş ve elde edinilen bulgular yorumlanırken 
katılımcılara dair bilgilerin verilmeyeceği ifade edilmiş ve 
böylece görüşmelerin güven doğrultusunda gerçekleşmesi 
sağlanmaya çalışılmıştır. 

Katılımcı Kontrolü Katılımcılar çalışma alanındaki terimlerin bazılarına çok tanıdık 
olmadıkları için görüşmeler sırasında katılımcılarla verdikleri 
bazı cevaplar tekrar teyit edilmiştir.  

Yinelenen Sorular Katılımcılara görüşme sırasında verdikleri cevaplar zaman 
zaman tekrar teyit edilmek üzere bazı sorular tekrar 
sorulmuştur.  

Uzman İncelemesi Görüşme soruları hazırlanırken alanında uzman dört kişinin 
görüşü alınmıştır. Bu kişilerden ikisi arkeolog ve diğer ikisi de 
rekreasyon konusunda yayın yapan akademisyenlerdir. 
Çalışma sorularının doğru anlaşılabilmesi açısından bu iki farklı 
disiplin alanında uzman kişiler seçilmiştir. 

Araştırılan Olgunun 
Kavramsal Çerçevesinin 
Yeterliliği 

Çalışmanın kavramsal çerçevesi oluşturulurken ilgili alan yazın 
detaylı olarak incelenmiştir. 

Bulguların Alanyazın ile 
Kıyaslanması 

Alanyazında arkeopark alanlarında rekreasyon faaliyetlerini 
inceleyen başka bir çalışma olmadığı için bulgular alanyazın ile 
kıyaslanamamıştır. 

 
 
Aktarılabilirlik 

Veri Toplama 
Yöntemlerinin Uygulanışı 

Kazı ekibiyle yapılan görüşmeler katılımcıların uygun 
gördükleri saatlerde zoom uygulaması üzerinden 
gerçekleştirilmiştir. 

Katılımcı Sayısı Çalışmanın katılımcı sayısı dört olmaktadır. 

Verinin ToplandığıZaman 
Aralığı 

Katılımcılarla yapılan görüşmeler 24 Haziran- 5 Temmuz 2024 
tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 

 
Tutarlılık 

Araştırmacının İnanç ve 
Varsayımları 

Bu nitel çalışmada Arkeopark alanlarında yapılacak rekreatif 
faaliyetlerin bu ören yerlerindeki kültürel miras değerlerinin 
daha iyi anlaşılmasına, korunmasına ve sürdürülebilir 
olmasına katkı yapacağı düşünülmektedir.  

 
 
Doğrulanabilirlik 

Yöntemin Sınırlılık ve 
Potansiyel Etkileri 

Çalışmanın sınırlılıklarına ve potansiyel etkilerine dair bilgilere 
araştırmanın sonuç kısmında yer verilmiştir. 

Yöntemin Derinlemesine 
Aktarılması 

Konuyla ilgili detaylı bilgilere araştırmanın yöntem kısmında 
yer verilmiştir. 

 Kaynak: Whittemore, Chase ve Mandle 2001; Shenton 2004 ve Şener vd. 2017’den oluşturulmuştur.
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miştir. Verilerin betimsel analizi dört aşamada 
(betimsel analiz için bir çerçeve oluşturmak, ve-
rilerin tematik çerçeveye göre işlenmesi, bulgu-
ların tanımlanması ve bulguların yorumlanması) 
gerçekleştirilmiş olup, veriler tematik çerçeveye 
göre işlenmiştir. 

Alanyazında nitel araştırmalarda geçerlik ve 
güvenirlik için belirlenen dört tema (inandırıcı-
lık, aktarılabilirlik, tutarlılık ve doğrulanabilirlik) 
öne çıkmaktadır (Whittemore, Chase ve Mandle 
2001, Shenton 2004, Şener vd. 2017). Bu çalışma 
kapsamında kullanılan geçerlik ve güvenirlik öl-
çütlerine Tablo 2’de detaylı olarak yer verilmiştir. 

ANALİZ VE BULGULARIN YORUMLANMASI
Araştırma bulguları arkeopark alanlarının katkı-
ları konusunda alanyazında öne çıkan dört başlık 
üzerinden (kültürel miras bilincine katkı, ziya-
retçilerin eğitimi, kültürel varlıkların korunma-
sı, alanın sürdürülebilirliği) ortaya konulmuştur. 
Klaros Kutsal Alanı’nın rekreatif faaliyetler açı-
sından uygunluğuna dair elde edilen bulgularda; 
bu alanda “deneysel arkeoloji” (K1; K2; K3; K4) 
uygulamalarının yapılıyor olması, “mulaj eser-
lerin dokunulabilir olması”, “tapınağın maketi-
nin olması”  (K2; K3; K4), “Antik dönem müzik-
leri” ile ilgili bir rekreatif etkinliğin ve “tiyatral 
bir gösterinin” yapılmış olması (K3; K4), “yoga” 
faaliyetinin bu alanda küçük gruplar halinde ya-
pılması (K3) Klaros Ören Yeri’nin ziyaretçiler ta-
rafından rekreatif faaliyetler üzerinden mevcutta 
deneyimlenen bir alan olduğunu göstermektedir. 

Klaros Kutsal Alanı’nda yapılabilecek alterna-
tif rekreasyon uygulamaları için elde edilen bul-
gulara bakıldığında alanda yapılacak olan “lidar 
taraması verilerinin dijital içerikli etkinliklerde 
kullanılabileceği” (K1), “fotoğraf atölyesi”, “ka-
zı atölyesi ve modelleme atölyesi” (K2), “resim 
atölyesi” (K3), yapılması planlanan “Klaros’ta 
kehanet verilme hikayesini canlandıracak bir ti-
yatro gösterimi” (K3), “alan ile ilişkili tarihsel 
hikâyeye sahip Defne ağaçlarını kapsayan bota-
nik ile ilgili bir atölye” (K1) gibi rekreatif faali-
yetlerinin gerçekleştirilme potansiyelinin olduğu 
görülmektedir.  

Elde edilen verilerin sonucunda, Klaros Ören 
Yeri’nin açık rekreasyon alanı olarak değerlen-

dirilebileceği (K1;K2;K3;K4); “Ören yerinin tel 
örgülerle çevrili sınırları belli olan bir alan olma-
sı, güvenlik görevlisinin bulunması, düz ve rahat 
bir yürüyüş rotasına sahip olması ve alana toplu 
taşıma ile erişimin kolaylığı” (K3) gibi etkenlerin 
Klaros Ören Yeri’nin açık alan rekrasyon alanı 
olarak değerlendirilmesini destekleyen faktörler 
olduğu ortaya çıkmıştır.

Klaros’taki Rekreatif Etkinliklerin Kültürel Miras 
Bilincine Katkısı

Elde edilen verilerde rekreatif faaliyetlerin kül-
türel miras bilincinin oluşmasında bir “alternatif 
olabileceği”, “farkındalıkla birlikte bu miras değerle-
rine ait bilincin oluşacağı” (K1; K2; K3; K4) saptan-
mıştır. Tüm katılımcıların vurguladığı ortak un-
surun “deneyim” olduğu görülmüştür. “Doğru ve 
etkili anlatım ve kültürel mirasın görünür ve anlaşılır 
kılınması” (K4), “alanda bir yaşanmışlık gerçekleşti-
rilmesi” (K1), “ziyaretçilerin alanın içine çekilip on-
lara deneyim kazandırarak, görerek ve deneyimleyerek 
öğrenmelerinin sağlanması” (K3) ile elde edilecek 
deneyim ile bu bilincin oluşmasına katkı sağla-
nabileceği vurgulanmıştır. Deneysel arkeoloji 
atölyeleri, Klaros Kutsal Alanı’nda ziyaretçilere 
tarihi daha yakından deneyimleme fırsatı sun-
muştur. Örneğin, 2023 yazında gerçekleştirilen 
Engelsiz Klaros Projesi kapsamında özel gereksi-
nimli öğrenciler kazı çalışmalarına katılmış ve bu 
deneyim sayesinde kültürel miras bilincinin olu-
şumu gözlemlenmiştir.

Klaros’taki Rekreatif Etkinliklerin Ziyaretçi Eğitimine 
Katkısı

Klaros Kutsal Alanı’nda gerçekleştirilecek rek-
reatif faaliyetlerin ziyaretçilerin konu hakkında 
eğitimine katkı noktasında, “gerçekleştirilebile-
cek yerinde öğrenme (iklimi hissetmek, yapılara do-
kunmak gibi)”, “deneyimleme” (K1; K2; K4) gibi 
öğrenmeye yardımcı uygulamalar sayesinde 
alana dair eğitimin verilmesinde rekrasyon fa-
aliyetlerinin katkısı ortaya çıkmaktadır. Klaros 
Arkeoparkı’nda bulunan mulaj heykellerin ve 
Apollon Klarios Tapınağı modelinin ziyaretçi-
lerin kültürel miras konusundaki eğitimini des-
teklediği gözlemlenmiştir. Ayrıca alandaki bilgi-
lendirme panoları, arkeolojik alanda çalışan kazı 
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ekibinin ziyaretçilere bilgi aktarma konusundaki 
olumlu tutumu arkeoparkın eğitici rolünü des-
teklemektedir (K4). Söz konusu ögelerle birlikte 
Klaros’ta geçekleştirilmiş olan deneysel arkeoloji 
faaliyetleri (K4) ve özellikle engelsiz turizm kap-
samında yapılan proje (K3) değerlendirildiğinde, 
arkeopark alanının eğitime katkısı güçlenmekte-
dir. Tüm bunlarla beraber  dijital uygulamaların 
rekreatif faaliyetler içinde daha etkin bir şekilde 
kullanılmasıyla, ziyaretçilerin kültür varlıkları 
konusundaki eğitimlerine daha geniş ölçüde kat-
kı sağlanmış olacaktır. 

Klaros’taki Rekreatif Etkinliklerin Koruma Bilincine 
Katkısı

Klaros’ta yapılacak rekreatif faaliyetlerin alan-
daki kültürel miras bilincini arttırması ve ala-
na dair eğitici rolü üstlenmesi ile Klaros Kutsal 
Alanı’ndaki kültürel varlıkların korunması da 
sağlanabilecektir (K1; K2; K3; K4). Klaros Kutsal 
Alanı’nda gerçekleştirilecek rekreatif faaliyetler-

le birlikte “kişiler alanla ilgili burada gerçekleştirile-
cek rekreasyon faaliyetleri çerçevesinde gördüklerinin 
sadece taş olduğu bilincinden çıkacak ve mekanla bağ 
kurabilecek” (K1), “burada bir zamanlar yaşayanla-
rı kendi geçmişinden bir parça olarak düşünebilecek” 
(K3), ve böylece belirli bir farkındalık kazanarak 
bu kültür varlıklarını koruma eğiliminde olabile-
cekleri ortaya çıkmıştır. Ziyaretçilerin alanla “bağ 
kurması” (K1;K2) unsurunun  koruma bilincinin 
oluşması noktasında oldukça önemli olduğu dile 
getirilmiştir. “Alanda yapılacak rekreatif faaliyetle-
rin, bu faaliyetlere katılan kişilerin motivasyonlarını 
anlamak ve ona uygun rekreatif faaliyeti gerçekleştir-
mek açısından bir bütün olarak değerlendirildiğin-
de kültürel varlıkların korunmasındaki içsel güdüyü 
oluşturacağı” (K2) vurgulanmıştır. Alanın korun-
ması konusunda bu bölgede yaşayan, bölgenin 
kültürel miras değerine birincil olarak tanık olan 
paydaşlar olan Ahmetbeyli Köyü’nün yerel hal-
kının bilinçlendirilmesi için çeşitli faaliyetlerin 
yapılmasının da koruma bilincine katkı sağlaya-

Tablo 3. Klaros Kutsal Alanı’nda Yapılan ve Yapılabilecek Rekratif Faaliyetler, Katkı Sunduğu Alanlar ve 
Örnekler

Rekreatif Etkinlik Katkı Alanı Örnek 

Deneysel Arkeoloji Kültürel Miras Bilinci Engelsiz Klaros Projesi. (K2; K3) 

Doğru ve etkili anlatım Kültürel Miras Bilinci Alandaki bilgilendirme panoları, yapılabilecek farklı 
dijital eğitim envanterleri. (K4) 

Yerinde öğrenme, 
deneyimleme 

Eğitim Klaros tapınak maketi, mulaj eserler. (K2; K3; K4) 

Dijital Uygulamalar Eğitim Lidar taraması verilerinin kullanılmasıyla 
oluşturulacak dijital içerikler. (K1) 

Antik Dönem Müzikleri  Eğitim Antik döneme ait bir müzik enstrümanının (lir olarak 
bilinen kaplumbağa kabuğundan üretilmiş lyra ) 
orjinaline uygun hali yapılarak bu çalgı eşliğinde 
Apollon’a hymnoslar (ilahi) söylenmesi. (K3; K4)  

Klaros Ören Yeri’ne yakın 
alanlarda yaşayan yerel halkı 
bilgilendirici toplantılar 

Koruma Köy kahvelerinde eğitici etkinlikler. (K1) 

Kazı atölyesi ve modelleme 
atölyesi, resim atölyesi, 
fotoğraf atölyesi 

Koruma Klaros Kutsal Alanı’na ait fotoğrafların çekildiği 
yarışmaların düzenlenmesi, buradaki heykel 
resimlerinin yapıldığı bir atölye , alana dair kazı 
atölyelerinin yapılması. (K2; K3) 

Yoga Faaliyetleri Sürdürülebilirlik 10-15 kişilik gruplarla alanda mevcutta yapılan 
etkinlikler. (K3) 

Kehanet canlandırması Sürdürülebilirlik Bir dolunay gecesinde yaklaşık 400 kişilik bir 
gösterim. (K3; K4) 
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cağı dile getirilmiştir. Rekreatif faaliyetler sonu-
cu ortaya çıkan  “farkındalık” (K3 ; K4) ve yerel 
halkın alana “sahip çıkması” (K3) unsurlarının 
Klaros’un kültürel mirasının korunmasında etki-
li olacağı belirlenmiştir.  

Klaros’taki Rekreatif Etkinliklerin Sürdürülebilirliğe 
Katkısı

Katılımcıların tümü (K1; K2; K3; K4) bu alanda 
yapılacak olan rekreatif faaliyetlerin alanın sür-
dürülebilirliğine katkı yapacağını dile getirmiş-
lerdir. “Kazı çalışmaları, rekreatif faaliyetler ve arke-
olojik alan bütünsel olarak ele alındığında gerçek bir 
sürdürülebilirlik teması söz konusu olabilir” (K1). Bu 
alanda yapılacak rekreatif faaliyetlerin de sürdü-
rülebilir olması Klaros Ören Yeri’nin gündem-
de kalmasını sağlayacağı için bu durum alanın 
sürdürülebilirliğine de etki edecektir (K2; K3). 
“Farkındalığın” (K3) artması ve “insanla temas” 
(K1), sürdürülebilirliğin sağlanması konusunda 
önemli bir adım olmaktadır. 

Görüşmelerde elde edilmiş olan tüm bu bul-
gular ışığında arkeoparkların dört temel unsu-
ru olan kültürel miras bilinci, eğitim, koruma 
ve sürdürülebilirlik açısından, Klaros’ta gerçek-
leştirilen ya da gerçekleştirilmesi planlanan rek-
reatif etkinliklerin sağlayacağı katkı alanları be-
lirlenmektedir. Söz konusu bulgular Tablo 3’te 
gösterilmiştir. 

Ta b l o  3 ’ t e  g ö r ü l d ü ğ ü  ü z e r e ,  K l a r o s 
Arkeoparkı’nda, arkeoparkların sunduğu her bir 
katkı alanına yönelik rekreatif etkinliklerin ger-
çekleştirildiği ya da gerçekleştirilme potansiyeli-
ne sahip olduğu saptanmıştır. 

Klaros’taki Rekreatif Etkinliklerin Eksiklikleri ve 
Geliştirme Önerileri

Araştırmanın bulgularına göre Klaros Ören Ye-
ri bir açık alan rekreasyon alanı olmakla birlikte 
alanda bazı eksikliklerin olduğu da anlaşılmak-
tadır. Mevcut durumda alanın “yürüyüş parku-
runun yetersizliği” (K2) unsuru dile getirilmiştir. 
“Dijital uygulamaların yetersizliği” (K1; K2; K3; K4) 
tüm katılımcılar tarafından ortak olarak vurgula-
nan eksiklik olarak görülmektedir. “Her türden 
ziyaretçiye yönelik ortak bir rekreasyon etkinliğinin 
olmaması” (K2) geliştirilmesi gereken alanlardan 
biri olarak saptanmıştır. Katılımcılar bu eksiklik-
lerin geliştilmesine yönelik kültür – sanat ve diji-
tal içerikli etkinlikler önermişlerdir. Söz konusu 
etkinlikler Tablo 4’te görülmektedir. 

Tablo 4’te, Klaros’ta kültür ve sanat ile ilişki-
li faaliyetlerin, dijital içerikli faaliyetlere oranla 
daha fazla gerçekleştirilebileceği görülmektedir. 
Bununla birlikte her iki alana ilişkin olası etkin-
liklerin, Klaros Arkeoparkı’nın rekreatif alan po-
tansiyelini açığa çıkardığı anlaşılmaktadır.

Tablo 4. Klaros Arkeoparkı’nda Yapılabilecek Rekreatif Faaliyetler

Kültür ve Sanat ile ilişkili Faaliyetler Dijital İçerikli Faaliyetler 

Kutsal Alan’da dinler tarihi yolculuğu (K1) 

Kutsal Alan’da bulunan kurban bağlama bloklarının günümüzdeki 

kurban geleneğiyle ilişkisini vurgulayan etkinlikler (K1) 

Alandaki defne ağacını ön plana çıkaran botanik ile ilgili etkinlikler (K1) 

Klaros’ta kehanet verilme hikayesinin canlandırıldığı tiyatro gösterimi 

(K3) 

Klaros’taki heykellerin çizildiği resim atölyesi (K3) 

Kazı atölyesi (K3) 

Antik Dönem müzik dinletisi (K3;K4) 

Yoga etkinliği (K3) 

Lidar taraması verilerinin 

kullanılabileceği etkinlikler (K1) 

Modelleme atölyesi (K2) 

Fotoğraf atölyesi (K2) 
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SONUÇ
Bu çalışma, Türkiye’nin ilk mulaj arkeoparkı olan 
Klaros Kutsal Alanı’nda gerçekleştirilen rekreatif 
faaliyetlerin kültürel miras bilincine, ziyaretçile-
rin alanla ilgili eğitilmesine, kültürel varlıkların 
korunması ve alanın sürdürülebilirliğine katkıla-
rını ortaya koymuştur. Bu çalışma aynı zamanda, 
Türkiye’de arkeoparkların eğitimsel ve sürdürü-
lebilirlik potansiyelini ele alan ilk çalışmalardan 
biridir ve bu bağlamda alanyazında eksik olan 
kültürel miras bilinci ile dijital etkileşim alanla-
rına katkı sunmaktadır. Araştırma bulgularına 
bakıldığında Klaros Kutsal Alanı’nın çok farklı 
motivasyonlardaki kişilere rekreatif faaliyet su-
nabilecek bir potansiyeli olduğu görülmüştür. 
Sanatsal amaçlı rekreatif faaliyetler için resim, mü-
zik, heykel ve fotoğraf atölyeleri; kültürel amaçlı 
rekreatif faaliyetler için antik dönem yemekleri ve 
tiyatral etkinlikleri, dinlenme amaçlı rekreatif faali-
yetler için nefes egzersizi, yoga, meditasyon gibi 
içsel motivasyonu destekleyici faaliyetler, içinde 
bulunduğu çevresel ortam sayesinde botanikle 
ilgili faaliyetler, eğitim amaçlı rekreatif faaliyetler 
için interaktif eğitim içeren etkinlikler (deneysel, 
dokunsal ve görsel yöntemler) gibi çeşitli olanak-
lar sunabilecek potansiyele sahip bir ören yeri ol-
duğu, bulgularda ortaya çıkmıştır. 

Yeni nesil turistin farklı motivasyon arayışı 
içinde olduğu düşünüldüğünde bu talebi karşıla-
yabilecek destinasyonların sürdürülebilir olması 
beklenmektedir. Bu açıdan Klaros Kutsal Alanı, 
çok çeşitli rekreatif olanak sunabilecek faaliyet-
lerle birlikte yol alırsa farklılaşabilecek ve yeni 
kuşaklara sesini duyurabilecektir. Bir arkeopark 
ören yerinin bu potansiyele sahip olması olduk-
ça önemlidir. Özellikle de rekrasyon kavramının 
bu şekilde farklı alanlarda karşılık bulmasıyla ar-
keopark alanlarındaki alternatiflere örnek olması 
bu çalışmanın önemini göstermektedir. 

Klaros Arkeoparkı’nda dijital uygulamaların 
geliştirilmesi, ziyaretçilerin alanla daha fazla et-
kileşim kurmasını ve deneyimlerinin daha etkili 
hale gelmesini sağlayacaktır. Özellikle artırılmış 
gerçeklik (AR) ve sanal gerçeklik (VR) teknolo-
jileri kullanılarak, ziyaretçilerin tarihi olayları 
daha interaktif bir şekilde deneyimleyebilmesi 
ve arkeolojik bulguların daha etkili bir şekilde 

sunulması sağlanabilecektir. Bu sayede kültürel 
miras bilincinin oluşması ve kültürel değerle-
rin korunması konusunda toplumu eğitici faa-
liyetlerin gerçekleştirilmesi sağlanabilir. Ayrıca 
Klaros’un doğal yapısı kullanılarak yoga, doğa 
yürüyüşleri gibi alternatif rekreasyon faaliyetle-
rinin düzenlenmesi, alanın sürdürülebilirliğine 
katkı sağlayabilir. Öte yandan Klaros Ören Yeri 
dışındaki farklı ören yerlerinde rekrasyon faali-
yetlerine yönelik araştırmaların yapılmasıyla da 
yeni turistik ürünlerin oluşması sağlanabilir. 

DEĞERLENDİRME
Klaros Kutsal Alanı’nda yapılacak rekreatif faa-
liyetler bu destinasyonun sunduğu birer turistik 
ürün olarak tanımlanır. Bu açıdan bakıldığında 
bu faaliyetler, kültürel miras bilincinin oluşma-
sına, kişilerin alana dair eğitilmesine, alanın ko-
runmasına ve sürdürülebilirliğine katkı sağladığı 
önemli bulgular olarak öne çıkmaktadır. Bu tür 
rekreatif faaliyetler, ziyaretçilerin alandaki de-
neyimlerini daha anlamlı hale getirerek, kültü-
rel varlıkların korunmasına yönelik farkındalık 
yaratmaktadır. Bulgular, arkeoparkların sadece 
kültürel mirasın korunmasına değil, aynı zaman-
da bu mirasın sürdürülebilir bir şekilde gelecek 
nesillere aktarılmasına da katkıda bulunabilece-
ğini göstermektedir. Kültürel miras değerlerinin 
korunmasında tüm katılımcıların vurguladığı or-
tak unsurun “deneyim” olduğu görülmüştür. Kla-
ros Kutsal Alanı’nda gerçekleştirilen deneysel 
arkeoloji faaliyetlerinin kültürel miras bilincini 
artırma potansiyeli, bu tür faaliyetlerin ziyaret-
çilerin alandaki deneyimlerini daha anlamlı hale 
getirerek, kültürel varlıkların korunmasına yöne-
lik farkındalık yaratmada oynadığı rol açısından 
önemli bir bulgu olarak öne çıkmaktadır. Bulgu-
lar, alanyazında yapılan Tayvan’daki Shengxing 
kültürel miras alanında yaşanan rekreasyon de-
neyiminin kültürel miras bilincinin oluşması-
na katkısının olduğunu dile getiren çalışmanın 
bulgularıyla örtüşmektedir (Lee, Chang ve Luo 
2016). 

Klaros Kutsal Alanı Ören Yeri bulunduğu coğ-
rafya ve alan olarak oldukça özel bir arkeopark 
alanıdır. Bu alan bir antik kent olmadığı için an-
tik kutsal alanın kapsadığı arazi, kente göre daha 



Cilt 35 = Sayı 2 = Özel Sayı 2024 = 233

Elçin Doğan Gürbüzer - Özge Çalhan

küçük, daha kompakt ve gezilebilir bir alan oluş-
turur. Dolayısıyla alanın gezilmesi ve bir rekre-
atif faaliyetin aynı gün içerisinde gerçekleşme-
si mümkün olabilmektedir. Alanın büyüklüğü 
açısndan bir karşılaştırma yapılacak olursa; Aşık-
lı Höyük, Çatalhöyük ve Yeşilova gibi büyük bo-
yutlu yerleşim alanlarındaki birimlerinin canlan-
dırılması, Klaros örneği için olası değildir. An-
cak, Klaros Kutsal Alanı, sahip olduğu kehanet 
merkezi kimliğiyle kendine özgü bir yapıda bu-
lunmakta ve bu alana ilişkin bir takım özgün rek-
reatif faaliyetlerin yapılabilmesine olanak sağla-
maktadır. Dolayısıyla, Klaros Kutsal Alanı sahip 
olduğu karakteristik özellikler açısından rekrea-
tif faaliyetler için farklı alternatifler sunabilen bir 
rekreasyon alanı olarak değerlendirilmelidir.

Makalede uygulanan nitel araştırma yönte-
mi katılımcıların derinlemesine bilgi paylaşımı-
nı sağlamış ve bulguların kapsamlı bir şekilde 
analiz edilmesine imkân tanımıştır. Özellikle, 
katılımcıların rekreatif faaliyetlerle ilgili kişisel 
deneyimlerini paylaşması, araştırmada özgün 
bulgular elde edilmesine katkıda bulunmuştur. 
Yarı yapılandırılmış görüşme tekniği, katılımcı-
ların kendi deneyimlerinden yola çıkarak Klaros 
Kutsal Alanı’na dair kapsamlı bilgi sunmalarına 
imkân tanımıştır. Katılımcıların rekreatif faali-
yetlerle ilgili kişisel deneyimlerini paylaşması, 
kültürel miras bilinci üzerindeki etkileri derinle-
mesine anlamamıza katkı sağlamıştır. 

Klaros’ta gerçekleştirilen rekratif faaliyelerin 
özgün bir karaktere sahip olması, ören yerinin 
antik bir kutsal alan olarak enerjisinden faydala-
nılmak istenmesi ile ilişkili olabilir. Bu bağlamda 
bireysel rahatlama ve içe dönüş yolculuklarına 
eşlik eden faaliyetlerden olan yoga’nın da Klaros 
Kutsal Alanı’nda küçük gruplar halinde yapıl-
ması, Klaros’un özgün bir rekreatif alan olduğu-
nu göstermektedir. Dinlenme amacıyla yapılan 
rekreatif faaliyetler beden ve ruh sağlığının de-
vam ettirilmesi amacını taşımaktadır (Karaküçük 
2008; Ardahan 2017). Dolayısıyla dinlenme ama-
cı altında ruhun yenilenmesi ve öze dönüş işlev-
leri taşıyan rekreatif faaliyetler için Klaros Kut-
sal Alanı Ören Yeri’nin daha çok tercih edilme 
nedeni olduğu söylenebilir. Klaros Kutsal Alanı 
sahip olduğu enerjiyle bu alandaki rekreatif faa-

liyet motivasyonlarındaki talebi karşılayabilecek 
potansiyele sahiptir. Rekreasyon faaliyetlerinin 
eğitici rolü alana gelenleri memnun etmekte ve 
tekrar gelme niyetlerini artırabilmektedir. Yapı-
lan bir çalışma sonucuna göre Bodrum destinas-
yonunda katıldıkları rekreatif faaliyetlerin bu 
kişilerin Bodrum’u tekrar ziyaret etme niyetleri-
ni etkilediği sonucuna ulaşılmıştır (Akyürek ve 
Köroğlu 2017).  Böylece Klaros’taki rekreasyon 
faaliyetlerinin artması alanın daha fazla ziyaret 
edilmesine ve tanınmasına olanak sağlayacaktır. 

Araştırmanın en önemli sınırlılığı, yalnızca 
Klaros Kutsal Alanı üzerinden gerçekleştirilmiş 
olması ve diğer arkeoparklarla karşılaştırma ya-
pılamamasıdır. Araştırmanın yalnızca Klaros 
Kutsal Alanı ile sınırlı olması, sonuçların genel-
leştirilebilirliğini kısıtlamaktadır. Farklı arkeo-
parklarda yapılacak karşılaştırmalı çalışmalar, 
bu bulguların diğer alanlar için geçerliliğini de-
ğerlendirmek açısından faydalı olacaktır. Ayrı-
ca, dijital uygulamaların eksikliği ve bu alandaki 
potansiyelin değerlendirilmemesi, araştırmanın 
sonuçlarını sınırlandıran faktörlerden biridir. Di-
jital arkeolojik sunumların eksikliği, kültürel mi-
ras bilincini geliştirme yönündeki potansiyelin 
tam anlamıyla değerlendirilmesini engellemiştir. 
Bu noktada dijital arkeolojik sunumların da dahil 
edileceği gelecekteki çalışmalar, ziyaretçi deneyi-
minin ve kültürel miras bilincinin daha iyi anla-
şılmasına olanak sağlayabilir. 

Bu çalışma, alanyazında genellikle arkeopark-
ların peyzaj mimarisi veya alan yönetimi açısın-
dan ele alındığına, ancak rekreatif faaliyetlerin 
kültürel miras bilincine katkılarına odaklanan 
çalışmaların sınırlı olduğuna işaret etmektedir. 
Bu bağlamda çalışma, arkeoparkların yalnızca 
kültürel mirasın sergilenme alanları değil, aynı 
zamanda eğitim ve sürdürülebilirlik alanlarına 
katkıda bulunabilecek potansiyel merkezler ol-
duğunu göstermektedir. Böylece, kültürel mira-
sın korunması ve sürdürülebilirliğin sağlanması 
konularına dair yeni bir bakış açısı sunmaktadır. 
Alanyazında destinasyon ve rekreasyon faaliyet-
leri üzerine araştırmalar (Özaltın Türker, Türker 
ve Güzel 2014; Aylan ve Yetiş 2021) olmasına kar-
şın mikro destinasyon açısından bir ören yeri ve 
rekreasyon faaliyetleri kavramı bir arada değer-
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lendirilmemiştir. Gelecekteki çalışmalarda arke-
opark alanlarını ziyaret eden kişilerin görüşleri-
nin de değerlendirilmesi alanyazına daha geniş 
katkı sağlayacaktır. Bununla birlikte arkeopark 
ve rekreasyon kavramlarının birlikte düşünül-
düğü akademik çalışmaların gerçekleştirilmesi 
hem alanyazına hem de alandaki uygulamalara 
önemli katkılar sunacaktır. 
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